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KASBGA YOʻNALTIRISH.  TAʼLIM OLUVCHILARGA KASBIY OʻZ 

OʻZINI ANGLASHDA KOʻMAKLASHISH 

 

Najmiddinova Gulnoza Sadriddinovna 

 

ANNOTATSIYA: Ushbu maqolada kasb va kasb tanlash o'z o'zini anglash 

takomillashtirish, uning  xususiyatlari va dolzarbligi muhokama qilingan. Shuningdek, 

o'quvchilarni kasbga yo'naltirrishda e'tibor qaratilishi lozim bo'lgan asosiy omillar 

haqida so'z yuritiladi. 

Kalit so'zlar: kasb, psixolog, kasbiy tayyorgarlik, shaxs kamoloti, qiziqish, 

intellect, kasbiy tanlov. 

 

Bizga ma'lum, har qanday jamiyatning ravnaqi, ijtimoiy, siyosiy, iqtisodiy 

barqarorligi uning fuqarolarining aqliy va ahloqiy salohiyatini yuksak darajada 

rivojlanganligiga bog'liq. Zero, jamiyatimizning ma'naviy yangilanishida, ijtimoiy 

yo'naltirilgan bozor iqtisodiyotini shakllantirishda jahon hamjamiyatiga qo'shilishini 

ta'minlaydigan demokratik huquqiy davlat qurish kadrlar tayyorlashning milliy 

masalasi ustuvor mezon sifatida muhim rol o'ynaydi. Chunki xalqning boy intellektual 

merosi va umuminsoniy qadriyatlar asosida zamonaviy madaniyat, iqtisodiyot, fan-

texnika va texnologiyaning yangi yutuqlari asosida mukammal tayyorgarlikdan o'tgan 

kadrlarni tayyorlashning yangi tizimini shakllantirish O'zbekiston Respublikasi 

taraqqiyotining muhim shartlaridan biri bo'lib qoldi. Inson bolasi kamolga yetgani sari 

ilmga, ma'rifatga talpinadi. Dastlabki saboqni u maktabdan oladi. Ammo kelajagimiz 

egalari bo'lgan yoshlarga ta'lim berish ularni o'qitish bilan bog'liq ayrim muammolar 

bugungi kunda kishini4 o'ylantirib qo'yayotgani tabiiy. 

Kasb jamiyatning mehnatga layoqatli a'zolarini ijtimoiy tashkillashtirishning 

alohida shakli bo'lib, bunda a'zolar faoliyatining umumiy turi va kasbiy ongi bilan 

birlashgan. B.Shouning fikri bo'yicha kasb - mutaxassislarning chetdagi odamlarga 

qarshi fitnasidir. YE.A.Klimov o'z ishlarida bu borada bir necha ta'riflarni ilgari suradi. 

Nisbat batafsil ta'rif quyidagicha "Kasb - jamiyat uchun zarur va qadriyatli soha bo'lib 

bunda insondan jismoniy va ruhiy kuch talab etadi" bu kuchlar unga sarflangan mehnat 

o'rniga yashashi va rivojlanishi uchun muhim vositalar omili sifatida namoyon bo'ladi. 

Bu ta'rifni yanada batafsil yoritarib, YE.A.Klimov kasbiy faoliyatning sifatli tarixiy 

rivojlanuvchi tizim va shaxsning o'zini namoyon etish sohasi deb ta'riflaydi. Yana bir 

ta'rifni keltiramiz. "jamiyat nuqtai nazaricha kasb bu kasbiy masalalar, kasbiy faoliyat 

shakllari va turlari, shaxsiy kasbiy xususiyatlari tizimi bo'lib, ular jamiyat ehtiyojlarini 

qondirish uchun muhim bo'lgan natija mas'uliyatlarni yetkazishni ta'minlab berishi 

kerak bo'ladi" nisbatan tor ta'rifni esa V.G.Makushin keltiradi, kasb - bu shunday 

faoliyatki, uning yordamida shaxs jamiyat hayotida ishtirok etadi va uning yashashi 
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uchun moddiy vositalar asosiy manbasi bo'lib xizmat qiladi. Mavjud ta'riflarni 

umulashtirib, quyidagilarni xulosa qilish mumkin. 

Ma’lumki, har qanday jamiyatning ravnaqi, ijtimoiy-siyosiy, iqtisodiy 

barqarorligi uning faqarolarining aqliy jihatdan yetukligi va axloqiy salohiytining 

yuksak darajada rivojlanganligiga bog’liq. Asrlar davomida saqlanib kelinayotgan 

xalqning boy intelektual merosi hamda umuminsoniy qadriyatlar asosida madaniyat, 

ma’rifat, fan-texnologiya va iqtisodiyotning yangi yutuqlari asosida mukammal 

tayyorgarlikdan o’tgan kadrlarni tayyorlashning yangi tizimini shakllantirish 

O’zbekiston Respublikasi taraqqiyotining muhim shartlaridan biridir. 

Shu jumladan ta’lim, ilm-fan sohasida ham bir qator o’zgarishtirishlar 

kiritilmoqda. Bu o’zgartirishlar bevosita kelajak avlodning barkamol shaxs bo’lib 

yetishishiga xizmat qiladi.Ta’lim muassasalarida ta’lim olayotgan o’quvchi yoshlarda 

umumiy o’rta ta’limni davom ettirish uchun zarur bo’lgan savodxonlik, bilim, 

ko’nikma va malakalar asosida shakllantirish, ta’lim oluvchilarga bilim, ko’nikma va 

malakalrning zaruriy hajmini berish,ularda mustaqil fikrlash va tahlil qilish qobiliyatini 

rivojlantirish maqsadida barcha shart-sharoitlar yaratilgan. Kasblar bo’yicha birlamchi 

bilim, ko’nikmalarni shakllantirish uchun professional tashxislash va kasb-hunarga 

yo’naltirish bo’yicha choralar amalga oshirilmoqda¹. Bu borada respublikamizda “ 

O’quvchilarni kasb-hunarga yo’naltirish va psixologik-pedagogik tashxis markazi” 

tashkil etilgan. Bu markaz O’zbekiston Republikasi Konstitutsiyasi va qonunlarida 

ko’zda tutilgan jamiyat ehtiyoji va mehnat bozori talablari asosida o’quvchilarning o’z 

qiziqishlari, qobiliyatlari va sog’liqlariga mos bo’lgan kasb-hunarlarni tanlashlariga 

ko’maklashadi. Ushbu markaz o’quvchi yoshlarni kasb-hunarga yo’naltirish va 

psixologik-pedagogik tashxis sohasidagi yagona davlat siyosatini ishlab chiqish va 

o’rnatilgan tartibga amalga oshirish, O’zbekiston Respublikasi Xalq ta’limi 

vazirligining kasb-hunarga yo’naltirish respublika tizimini tashkiliy, ilmiy-metodik, 

axborot- ma’lumot va dasturiy ta’minlash maqsadida tashkil etilgan. Kasb-hunarga 

yo’naltirish va psixologik-pedagogik tashxis ishlari holatini nazorat qilish, uni 

takomillashtirish choralarini ko’rish, tegishli dasturlar, me’yoriy hujjatlar va tavsiyalar 

ishlab chiqish; mamlakatimizdagi va xorijiy davlatlarning ilg’or tajribalarini 

umumlashtirish, ommalashtirish va hayotga tadbiq etish; barcha bosqichdagi 

o’quvchilarni kasb-hunarga yo’naltirish va psixologik-pedagogik hududiy tashxis 

markazlari va ta’lim muassalaridagi kasb-hunarga yo’naltirish vazifasi yuklatilgan 

mutaxassislarning malakasini oshirish bo’yicha chora tadbirlar ishlab chiqish; umumiy 

o’rta ta’lim o’quvchilarining hayotiy va kasbiy o’zligini anglash borasidagi ustuvor 

dasturlar va muammolar bilan ishlash respublika tashxis markazining eng muhim 

vazifalaridan hisoblanadi. 

Xar qanday kasb faoliyati real shart-sharoitlarda, turli usullarda va turlicha 

ko'rinishlarda namoyon bo'ladi. Qilinayotgan xar bir xarakat ma lum narsaga -
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predmetga qartilgani uchun xam, faoliyat predmetli xarakatlar majmui sifatida 

tasavvur qilinadi. Masalan, ma'ruzani konspekt qilayotgan talabaning predmetli 

xarakati yozuvga qaratilgan bo'lib, u avvalo o'sha daftardagi yozuvlar soni va sifatida 

o'zgarishlar qilish orqali bilimlar zaxirasini boyitayotgan bo'ladi. Kasb faoliyatining va 

uni tashkil etuvchi predmetli xarakatlarni aynan nimalarga yo'naltirilganligiga qarab, 

avvalo tashki va ichki kasb faoliyati farqlanadi. 

Tashki kasbiy faoliyat shaxsni o'rab turgan tashqi muxit va undagi narsa va 

xodisalarni o'zgartirishga qaratilgan faoliyat bo'lsa, ichki kasbiy faoliyat birinchi 

navbatda aqliy faoliyat bo'lib, u sof kasbiy psixologik jarayonlarning kechishidan kelib 

chiqadi. Kelib chiqishi nuqtai nazaridan ichki-aqliy, psixik kasbiy faoliyat tashki 

predmetli faoliyatdan kelib chiqadi. Dastlab predmetli tashki faoliyat ro'y beradi, 

tajriba orttirib borilgan sari, asta-sekin bu xarakatlar ichki aqliy jarayonlarga aylanib 

boradi. Xar qanday sharoitda xam barcha xarakatlar xam ichki psixologik, xam tashqi-

muvofiqlik nuqtai nazaridan ong tomonidan boshqarilib boradi. Xar qanday faoliyat 

tarkibida xam aqliy, xam jismoniy-motor xarakatlar mujassam bo'ladi. Agar 

o'ylayotgan odamni ziyraklik bilan kuzatsangiz, undagi etakchi kasbiy faoliyat aqliy 

bo'lgani bilan uning peshonalari, ko'zlari, xattoki, qo'l xarakatlari juda muxim va jiddiy 

fikr xususida bir to'xtamga kelolmayotganligidan, yoki yangi fikrni topib undan 

mamnuniyat xis qilayotganligidan darak beradi. Kasb tanlash faoliyatini oqilona 

tashkil etish uchun mamlakatimiz qaysi soxa mutaxassislariga muxtojligini nazarda 

tutish va shunga yarasha maktab o'quvchilarini ularning mayli, intilishi, qiliqishi, 

imkoniyati, aqliy va jismoniy qobiliyatlariga qarab,hamda u yoki bu kasbga 

yaroqliligini aniqlab, so'ngra kasbga yo'llash kerak. 

Kasbga yo'naltirish - bu ilmiy asoslangan va o'zini kasbini jamiyat ehtiyojlari 

sifatida,shuningdek, o'zini qiziqish va qobiliyatlarini xisobga olib, turg'un kasb tanlash 

uchun xayotga kirayotgan yoshlarga yordam beradigan psixolog-pedagog, tibbiyot va 

davlat tadbirlari tizimidir. Oquvchilarni talim tizimida mustaqil mehnat faoliyatiga 

puxta tayyorlash va ularning kasb-hunarini o'z qobiliyatlariga yarasha to'g'ri kasb 

tanlashlariga erishish uchun maktab o'qituvchilarining pedagogik mahorati, bilim 

saviyasi, didaktik (shuningdek, akademik, tashkilotchilik,pertseptiv va h.k.) 

qobiliyatlari yuksak bo'lishi, fan asoslarini turmush bilan bog'lab o'rganilishi, to'garak 

va qo'shimcha, yordamchi kurslar oqilona uyushtirilishi, maktablarda kasb-hunar 

to'g'risida ma'ruzalar o'qilishi, suhbatlar, munozaralar o'tkazilishi,sayohatlar, 

uchrashuvlar, kasb-hunar fotoko'rgazmalari tashkil qilishlari zarur. 

Shuningdek, yoshlarning kasb tanlashdagi reallikni vujudga keltirish maqsadida 

maktabda ilg'or kasb egalari, kasb faxriylari, kasb sulolalari bilan uchrashuvlar, davra 

suhbatlari, kechalar va ma'ruzalar tashkil etilsa maqsadga muvofiq bo'ladi. Ushbu 

tadbirlar o'quvchining shu kasbga bo'lgan qiziqishini yanada qat'iylashishini vujudga 

keltiradi. 
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